VERS. 41-50. « Et ibant parentes ejus quotannis
 Hierosolymam in die festo Paschæ. Et cum factus
 esset annorum duodecim, ascendentibus illis Hiero-
 solymam secundum consuetudinem diei festi,
 consummatisque diebus cum redirent illi, remansit
 puer Jesus Hierosolymis, et non cognoverunt paren-
 tes ejus. Cæterum rati illum esse in comitatu,
 venerunt itinere diei, et requirebant cum inter
 cognatos et inter notos. Et cum non invenissent
 eum, reversi sunt Hierosolymam, quærentes eum.
 Et accidit post triduum, invenerunt illum in templo
 sedentem in medio doctorum, audientem illos, et
 interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui
 eum audiebant, super intelligentia et responsis ejus,
 et viso eo, admirati sunt. Et dixit mater ejus ad
 illum: Fill, cur fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et
 ego dolentes quærebamus te. Et ait ad illos: Quid
 est quod quærebatis me? An nesciebatis quod in
 his quæ Patris mei sunt, oportet me esse? At illi
 non intellexerunt sermonem, quem locutus est
 ipsis. » Simul venit cum parentibus in Jerusalem,
 ut per omnia ostendat se non adversarium Deo, ne-
 que repugnantem his quæ a lege posita fuerunt. Cum
 perfecissent autem dies septem, Paschæ scilicet,
 mansit in Jerusalem. Disputabat autem cum Scribis,
 rogans eos de lege: et obstupuerunt omnes. Vides
 quomodo profecerit in sapientia, eo quod noscetur
 a multis, et in admiratione esset? Enicatio enim
 sapientiæ ejus, profectus ipse est. Porro ipsum Jo-
 seph patrem nominat Dei Genitrix, sciens quidom
 non esse patrem: verumtamen propter Judæos, ut
 ne videatur ex fornicatione prognatus, patrem ejus
 dicit Joseph. Vel aliter: Quoniam velut pater curam
 pueri gerebat, et simul conversando ministrabat,
 merito nominavit illum patrem, tanquam honorante
 illum Spiritu sancto patris vocabulo. Quare
 autem quærebant illum? Num suspicabantur perdi-
 tum illum aut quod aberrasset ut puer? Absit!
 Neque enim hoc sapientissimæ Mariæ fuerit,
 quæ plurimas de illo acceperat revelationes, neque
 Joseph, cui et ipsi de illo revelatum erat quod a Spi-
 ritu sancto esset. Verum quærebant illum, ne quo
 pacto ab eis abiisset, neque forte reliquisset illos. Ubi
 autem invenerunt eum, vide quomodo ipsis respon-
 det. Cum enim Virgo Joseph patrem ejus dixisset,
 ille dixit: Non hic verus pater meus est, alioqui in
 domo ejus mansissem: sed Deus est Pater meus,
 et propterea in domo illius sum, hoc est, in templo
 illius. Verum ipsi non intellexerunt quid locutus
 292 esset eis: sacramentum enim erat.

VERS. 51, 52. « Et descendit cum eis, venitque
 Nazareth: eratque subditus illis. Et mater ejus
 conservabat omnia verba hæc in corde suo. Et Jesus
 proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum
 atque homines. » Subditus fuit parentibus, dato etiam
 nobis exemplo ut patribus simus obedientes. Conserva-
 bat autem hæc omnia Virgo. Divina enim erant
 quæ dicebantur et agebantur a puero, non quasi

duodecim annorum, sed quasi perfecto. Vide autem quomodo hoc loco evangelista interpretatur quid sit proficere sapientia; subdit enim, et etate. Perfectum autem etatis, sapientie profectum esse dicit. Gratum vero habebat apud Deum et apud homines, hoc est, agebat ea quæ Deo beneplacita erant, et quæ laudata ab hominibus. Primum autem apud Deum, et postea apud homines. Primum enim oportet Deo placere, et deinde hominibus.

CAPUT III.

De prædicatione Joannis. De interrogantibus Joannem. De Herode et Joanne. De baptismo Salvatoris. De genealogia Christi.

Vras. 1-5. « Anno autem decimo quinto imperii Tiberii Cæsaris, Pontio Pilato præside Judææ, tetrarcha vero Galiliæ Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iturææ et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilenez tetrarcha, sub pontificibus Anna et Caipha, factum est verbum Dei super Joannem Zachariæ filium in deserto. Et venit in omnem regionem finitimam Jordani, prædicans baptismum pœnitentiæ, in remissionem peccatorum. » Recte memor est et temporis, et principum illorum: ut sic demonstraret tempore Christi defecisse Judaicorum principum successionem, præsidatum quidem Pilato homine alterius gentis, tetrarchatum autem Herodis Ascalonitæ filii tenentibus: credaturque merito adesse Christus, juxta prophetiam Jacob²¹. « Factum est autem, inquit, verbum Dei super Joannem: » ut discas illum non temere, neque citra vocationem ad testificandum Christo prosillisse, sed divino motum Spiritu. Per verbum intellige Spiritum sanctum, vel mandatum Dei. Factum est autem in deserto verbum Dei ad Joannem, quando quidem enim filius desertæ multiplicaturus erat, Ecclesiam dico ex gentibus, magis quam ejus quæ habet virum, hoc est, Judæicæ Synagogæ, merito in deserto sit ad Joannem verbum et mandatum Dei. Prædicavit autem baptismum pœnitentiæ populi, hoc est, confessionis. Porro baptismum cooperabatur illis in remissionem peccatorum, quæ per baptismum Christi datur. Neque enim baptismum Joannis remissionem peccatorum habebat, sed ad remissionem conferebat: hoc est, præparabat homines ut acciperent Christi baptismum, quod habebat remissionem peccatorum.